C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S
COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO

AUDIÊNCIA PÚBLICA
REQUERIMENTO DE Nº        , DE 2009

(do Sr. Osório Adriano)

Solicita sejam convidados o Ministro do
Esporte, o Presidente do Comitê Olímpico Nacional
e outras autoridades envolvidas nesta atividade.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a v. Exª, ouvido o plenário
desta comissão, sejam convidados a comparecer a este órgão técnico, em
reunião de audiência pública a realizar-se em data a ser agendada, o Sr.
Ministro do Esporte, Presidente do Comitê Olímpico Nacional e Autoridades
envolvidas nesta atividade. Para debate sobre o Plano Nacional de
Desenvolvimento das Atividades Esportivas no nosso país.

JUSTIFICAÇÃO

Justifica-se a importância e urgência dessa Audiência Pública
em face das fragilidades atuais ainda verificadas nessa área, o que poderá
comprometer os êxitos dos grandes eventos que se realizarão em nosso país
nos próximos anos, especialmente as Olimpíadas, em 2016.

Face a essa circunstância, estou certo da aprovação dos
Ilustres companheiros Parlamentares que compõem esta Comissão.

Sala da Comissão,         de                        de 2009.

Deputado OSÓRIO ADRIANO.